
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 760 / 2020

OGGETTO: D.G.R. 600 DEL 03/06/2020 D.G.R. 712 DEL 22/06/2020 D.G.R. 
894 DEL 20/07/2020 RISORSE FINANZIARE PER SOSTENERE LA 
PRATICA  MOTORIA  E  SPORTIVA  E  CONTRASTARE  L'AUMENTO 
DELLA SEDENTARIETÀ'  DETERMINATO DALL'EMERGENZA COVID-
19  -  "VOUCHER  SPORT-"  -  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLA 
SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  e  relativa  nota  di 
aggiornamento, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15 
aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2020, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2020-2022, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 aprile 2020, 
immediatamente eseguibile;

DATO ATTO CHE:

• con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  600  del  03.06.2020  avente  per 
oggetto:  “L.R.  N.  8/2017,  art.  5,  comma 3  -  interventi  urgenti  nel  settore 
sportivo - criteri per il  trasferimento alla Città Metropolitana di Bologna, alle 
Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie per sostenere la pratica 
motoria  e  sportiva  e  contrastare  l'aumento  della  sedentarietà  determinato 
dall'emergenza Covid-19”, la Regione Emilia Romagna ha determinato i requisiti 
minimi  per  l’assegnazione  dei  “voucher  sport”  alle  famiglie  beneficiarie,  e 
assegnato al Comune di Budrio un contributo di € 12.146,00 per la concessione 
di Voucher Sport alle famiglie che appartengono a fasce di reddito medio-basse 
per:
◦ a)  sostenere  le  spese di  iscrizione  dei  propri  figli  ai  corsi,  attività  e 

campionati  sportivi  organizzati  da  associazioni  e  società  sportive 
dilettantistiche;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 15/12/2020 12:00:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020



Comune di Budrio
Bologna

◦ b)  scongiurare  il  forzato  abbandono  della  pratica  motoria  e  sportiva  dei 
minori che rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 16 anni e dei 
giovani con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 
anni;

•
• con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  712  del  22.06.2020  avente  per 

oggetto: “Emergenza Covid-19 - modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 600/2020 - Voucher Sport – ulteriore intervento a sostegno delle 
famiglie  numerose  con  quattro  o  più  figli”,  la  Regione  Emilia  Romagna  ha 
determinato  i  requisiti  minimi  per  l’assegnazione  dei  “voucher  sport”  alle 
famiglie beneficiarie, e il contributo assegnato al Comune di Budrio di cui alla 
precedente  Delibera  è  stato  incrementato  di  €  1.204,00  per  un  totale 
complessivo di € 13.350,00;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 894 del 20/07/2020 è stata approvata 
la  tabella  di  riparto  delle  risorse  finanziarie  agli  Enti  Locali  interessati,  in 
relazione ai “voucher sport” di cui alle D.G.R. 600/2020 e 712/2020 e che il 
Comune di Budrio è risultato assegnatario del contributo per un importo totale 
di €  13.350,00, di cui € 12.150,00 per famiglie aventi i requisiti indicati nel 
D.G.R. 600/2020 e € 1.200,00 per famiglie eventi i requisiti indicati nel D.G.R. 
712/2020;

• con nostra nota prot. 21175 del 28/09/2020, inviata via PEC alla Regione 
Emilia-Romagna  –  Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport,  sono  stati 
comunicati gli  adempimenti di cui al punto 6.4 dell'Allegato 1 alla D.G.R. 
600/2020  e  punto  5.4  dell’Allegato  1  alla  D.G.R.  712/2020,  oltre  alla 
richiesta  di  liquidazione  dell’acconto  del  finanziamento  regionale  pari 
all’80%;

• con propria Determinazione n. 484 del 23.09.2020 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico  per  l’assegnazione  dei  “voucher  sport”  rivolto  ai  nuclei  familiari  in 
Classe Isee da € 3.000,00 a € 17.000,00 e ai nuclei familiari in Classe Isee da € 
3.000,00 a € 28.000,00; L’ Avviso Pubblico sopra indicato è stato pubblicato 
nell’albo pretorio del Comune di Budrio al n. 822 del 25.09.2020, ed è stato 
pubblicato il 25.09.2020 sul sito internet istituzionale del Comune di Budrio;

• l’avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l’assegnazione di 
“voucher  sport”  alle  famiglie  a  copertura  dei  costi  di  iscrizione  a  corsi, 
approvato con propria Determinazione n. 484 del 23.09.2020 riportava la 
scadenza  del  20.10.2020  per  presentare  le  istanze  e  il  termine  del 
06.11.2020 per integrare la documentazione eventualmente non allegata in 
fase di compilazione della domanda;

• alla  scadenza  del  sopra  indicato  avviso  pubblico  sono  pervenute  nr. 24 
domande;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 15/12/2020 12:00:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020



Comune di Budrio
Bologna

• in  fase  di  istruttoria  si  è  proceduto  alla  verifica,  per  tutte  le  24  domande 
pervenute,  delle  auto  dichiarazioni  rese,  dei  requisiti  dichiarati  e  della 
documentazione  allegata  come previsto  nella  D.G.R.  600/2020 Allegato  1  e 
nella  D.G.R.  712/2020  Allegato  1  e  nell’Avviso  pubblico  approvato  con 
Determinazione n. 484 del 23/09/2020;

• nr. 20 domande sono state accolte e ritenute ammissibili come da Allegati A e 
B allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• nr. 2 domande non sono state ritenute ammissibili per mancanza del requisito di 
cui alla lettera a) del punto 6.5 previsto nell’Allegato 1 alla D.G.R. 600/2020 e 
di cui al punto 4 dell’avviso pubblico approvato con determinazione n.484 del 
23/09/2020, come indicato negli  Allegati A e C allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

• nr. 2 domande non state ritenute ammissibili per mancanza del requisito di cui 
al punto 7.1 previsto nell’Allegato 1 alla D.G.R. 600/2020 e di cui al punto 8 
dell’avviso pubblico approvato con determinazione n.484 del 23/09/2020, come 
indicato negli Allegati A e C allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

• con nostra nota prot. 27247 del 07/12/2020 inviata via PEC alla Regione 
Emilia-Romagna – Servizio Turismo, Commercio e Sport, si è provveduto a 
comunicare l’interesse ad avvalersi della clausola di garanzia per l’utilizzo 
ottimale  delle  risorse  regionali,  come  indicato  nella  D.G.R.  600/2020 
Allegato 1 art.  6.3 e nella D.G.R. 712/2020 Allegato 1 art.  5.3. e come 
riportato all’art. 5 dell’avviso pubblico  approvato con determinazione n.484 
del 23/09/2020;

RITENUTO OPPORTUNO per i motivi su esposti;

• approvare l’elenco dei beneficiari e degli esclusi al contributo “Voucher sport”, 
di cui alle D.G.R. 600/2020, D.G.R. 712/2020 e dell’Avviso pubblico approvato 
con propria determinazione n.  484 del 23/09/2020, come da  Allegati  A e C 
inclusi nel presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• disporre l’impegno e la liquidazione del Contributo “Voucher sport”, di cui alle 
D.G.R. 600/2020, D.G.R. 712/2020 e dell’Avviso pubblico approvato con propria 
determinazione n. 484 del 23/09/2020, per complessivi € 3.105,00  ai soggetti 
di  cui  all’Allegato  B  incluso  nel  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, sul Capitolo 133570/09 (CODICE DI V LIVELLO U.1.04.02.02.999)  del 
Bilancio di Previsione esercizio 2020 che presenta adeguata disponibilità;

• di dare atto che le risorse finanziarie residue non assegnate per carenza di 
domande,  ammontano  ad  €  10.245,00  e  sono  disponibili  sul  capitolo 
133570/09  (CODICE  DI  V  LIVELLO  U.1.04.02.02.999)  del  Bilancio  di  Previsione 
esercizio 2020;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 15/12/2020 12:00:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) ai sensi della Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 nonché agli 
obblighi di regolarità contributiva (DURC);

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• Di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  citati,  l’Elenco  Definitivo  degli 
ammessi e non ammessi alla misura Regionale “Voucher sport”,  di cui alle 
D.G.R. 600/2020, D.G.R. 712/2020 e dell’Avviso pubblico approvato con propria 
determinazione nr. 484 del 23/09/2020,  come da Allegati A e C inclusi nel 
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo 
complessivo di € 3.105,00;

• Impegnare e liquidare  complessivi  €  3.105,00  quale  contributo spettante 
per misura Regionale “Voucher sport”,  di cui  alle  D.G.R.  600/2020, D.G.R. 
712/2020 e dell’Avviso pubblico approvato con propria determinazione nr. 484 
del 23/09/2020,  ai soggetti di cui all’Allegato B incluso nel presente atto per 
farne  parte  integrante  e  sostanziale  sul Capitolo  133570/09 (CODICE  DI  V 
LIVELLO U.1.04.02.02.999) del Bilancio di Previsione esercizio 2020 che presenta 
adeguata disponibilità;

• Di dare  atto  che l’elenco  dei  beneficiari  di  cui  all’Allegato  C  incluso  nel 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, verrà pubblicato ai fini 
del  rispetto degli  obblighi  di  pubblicità  e trasparenza di  cui  al  D. Lgs n. 
33/2013 all’Albo  Comunale  e  nella  apposita  sezione del  sito  internet  del 
Comune di Budrio;

• Di dare atto che le risorse finanziare residue, non assegnate per carenza di 
domande, ammontano a € 10.245,00 e verranno utilizzate come da art. 6.3 
di cui all’Allegato 1 alla D.G.R. 600/2000, da art. 5.3 di cui all’Allegato 1 alla 
D.G.R.  712/2020,  e  al  punto  5  dell’avviso  pubblico  approvato  con 
Determinazione n. 484 del 23/09/2020 - Clausola di garanzia per l’utilizzo 
ottimale delle risorse regionali;

• Di  allegare al  presente  atto  per  farne  parte   integrante  e  sostanziale  gli 
Allegati A, B e C;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 15/12/2020 12:00:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020



Comune di Budrio
Bologna

• Di  dare  atto che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

• Di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del 
servizio finanziario per le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 15/12/2020 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 15/12/2020 12:00:03 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2020 / 760 del 15/12/2020


